
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4» 
КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 

«Б1АБЧИ-ЮБРТАН №4 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ШКОЛА»

366316 Чеченская Республика Курчалоевский муниципальный район с/п Бачи-Юрт 
ул. Майртупская, 4, bachi vurtsosh4@mail.rii

от «26» августа 2022 г.
ПРИКАЗ

с. Бачи-Юрт

№ 76

О внесении изменений в основную 
образовательную программу начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
российской Федерации (ст. 12,13,32) в целях обеспечения нормативно-правовых условий 
организации образовательной деятельности в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4» в 2022-2023 
учебном году, на основании решения педагогического совета МБОУ «Бачи-Юртовская СШ 
№4» (протокол от 25.08.2022 года №1), управляющего совета (протокол от 28.08. 2022 года №

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести и утвердить изменения в основные образовательные программы (далее-ООП) 
(приказ от 26.08.2022 года № 76) согласно приложениям:

- п. III «Организационный раздел ООП НОО начального общего образования (1-4 класс) 
(приложение 1);

- п. III «Организационный раздел ООП ООО начального общего образования (5 класс) 
(приложение2);

п. III «Организационный раздел ООП ООО начального общего образования (6-9 класс) 
(приложение2);

- п. III «Организационный раздел ООП СОО начального общего образования (10-11 класс) 
(приложениеЗ);

2.

3.

Заместителю директора по ИКТ, ответственной за сайт, разместить данный приказ на 
официальном сайте школы в подразделе «Образование» раздела «Сведения об 
образовательной организации в срок до 01.09. 2022 года.

Контроль за исполнение данного собой.

А.А. Чонкаров 
Толтуева Т.Ш.

Директор школы:
С приказом ознакомлена:

mailto:bachi_vurtsosh4@mail.rii


Приложение 1 
к приказу от 26.08.2022 года №76

Раздел III. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ ООП НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ

учебный план
для обучающихся I-IV классов, начавших обучение в 2022-2023 учебном году

Учебные предметы количество часов в неделю

Предметные области
классы 1 класс 

33н 2 класс 34н 3 класс 34н 4 класс 34н Всего

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
Кол- во 

час
ФПА Кол- во 

час
ФПА

Кол- 
во час

ФПА
Кол- 

во час

ФПА

Русский язык и литературное 
чтение

Русский язык 4 5 5 4 18 608
Литературное чтение 3 3 3 2 11 371
Родной (чеченский) язык 3 3 3 3 12 405

Родной язык и литературное чтение 
на родном языке

Литературное чтение на родном 
(чеченском) языке

2 2 2 2 8 270

Иностранный язык Иностранный (английский) язык
0 1 1 1 3 102

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 16 540

Обществознание и естествознание 
(окружающий мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 8 270

Основы религиозных культур и 
светской этики

Основы религиозных культур и 
светской этики / Предмет по 
выбору родителей (законных 
представителей)

1 1 34

Искусство Изобразительное искусство 0,5 0,5 0,5 0,5 2 67,5
Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2 67,5

Технология Технология 1 1 1 1 4 135
Физическая культура Физическая культура 1 1 1 1 4 135

12



Итого час. в неделю

21 23 23 22

Итого, обязательная часть
89 3005

Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Урочная деятельность Кол-во

час
ФПА Кол- во 

час
ФПА

Кол- 
во час

ФПА
Кол- 

во час

ФПА

У чебны е предметы , курсы, модули по 
выбору обучаю щ ихся, родителей 
(законны х представителей) 
несоверш еннолетних обучаю щ ихся с 
целью  удовлетворения различны х 
интересов обучаю щ ихся, в т.ч. 
дополнительны е часы  н а изучение 
обязательны х учебны х предм етов, и  
обязательны х учебны х предметов, 
изучение которы х проводится при  наличии 
возм ож ностей  О рганизации: родной язык, 
родная литература

0 0 0 1 1 34

Итого, часть, формируемая 
участниками ОО 0 0 0 1 1 34

ИТОГО, учебная нагрузка при 5- 21 23 23 23 90 3039



Календарный учебный график ООП НОО

Календарный учебный график 1 кл. 
(5-дневная учебная неделя)

дни недели/ 
неделя

понедельник вторник среда четверг пятница суббота Каникулы
(дней)

1 четверть
1 1.09 2.09 3.09
2 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 10.09
3 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09
4 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 24.09
5 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 1.10
6 3.10 4.10 5.10 6.10 7.10 8.10
7 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10
8 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 22.10
9 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 29.10
10 7

2 четверть
11 07.11 8.11 9.11 10.11 11.11 12.11
12 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 19.11
13 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 26.11
14 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12
15 05.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12
16 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12
17 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 24.12
18 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 31.12
19 02.01 3.01 4.01 5.01 6.01 7.01 11

3 четверть
20 9.01 10.01 11.01 12.01 13.01 14.01
21 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 21.01
22 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 28.01
23 30.01 31.01 1.02 2.02 3.02 4.02
24 6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 11.02
25 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 7
26 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 25.02
27 27.02 28.02 1.03 2.03 3.03 4.03
28 6.03 7.03 8.03 9.03 10.03 11.03
29 13.03 14.03 15.03 16.03 17.03 18.03
30 20.03 21.03 22.03 23.03 24.03



32 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03 9

4 четверть
33 3.04 4.04 5.04 6.04 7.04 8.04
34 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04
35 17.04 18.04 19.04 20.04 21.04 22.04
36 24.04 25.04 26.04 27.04 28.04 29.04
37 01.05 02.05 3.05 4.05 5.05 6.05
38 8.05 09.05 10.05 11.05 12.05 13.05
39 15.05 16.05 17.05 18.05 19.05 20.05
40 22.05 23.05 24.05 25.05 26.05 27.05
41 29.05 30.05

конец учебного года 34
33 33 33 33 33 33

1.06 2.06 3.06
5.06 6.06 7.06 8.06 9.06 10.06
12.06 13.06 14.06 15.06 16.06 17.06
19.06 20.06 21.06 22.06 23.06 24.06
26.06 27.06 28.06 29.06 30.06 01.07
03.07 04.07 05.07 06.07 07.07 08.07
10.07 11.07 12.07 13.07 14.07 15.07
17.07 18.07 19.07 20.07 21.07 22.07
24.07 25.07 26.07 27.07 28.07 29.07
31.07 01.08 02.08 до 1 сентября

внеурочная деятельность при 5-дневной учебной неделе 
К  каникулы
В выходные (праздничные дни)

Комментарий к К У Г : т.к. учебных недель 33, следовательно, учебных дней в 
учебном году должно быть по 33. В целях компенсации не достаю щ ихся дней 
30.05.2023 учатся по расписанию  по расписанию  субботы при 6-дневной 
учебной неделе.

Каникулы:

осенние каникулы: 31.10.2022- 6.11.2022гг. 
зимние каникулы: 29.12.2022-8.01.2023гг. 
дополнительные каникулы: 13.02.2023-19.02.2023гг. 
весенние каникулы: 25.03.2023-2.04.2023гг. 
летние каникулы: 1.06.2023-1.09.2023гг.



Календарный учебный график ООП НОО

Календарный учебный график 2-4 кл. 
(5-дневная учебная неделя)

дни
недели/
неделя

понедельник вторник среда четверг пятница суббота Каникулы
(дней)

1 четверть
1 1.09 2.09 3.09
2 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 10.09
3 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09
4 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 24.09
5 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 1.10
6 3.10 4.10 5.10 6.10 7.10 8.10
7 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10
8 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 22.10
9 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 29.10
10 7

2 четверть
11 07.11 8.11 9.11 10.11 11.11 12.11
12 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 19.11
13 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 26.11
14 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12
15 05.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12
16 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12
17 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 24.12
18 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 31.12
19 02.01 3.01 4.01 5.01 6.01 7.01 14

3 четверть
20 9.01 10.01 11.01 12.01 13.01 14.01
21 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 21.01
22 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 28.01
23 30.01 31.01 1.02 2.02 3.02 4.02
24 6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 11.02
25 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 18.02
26 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 25.02
27 27.02 28.02 1.03 2.03 3.03 4.03
28 6.03 7.03 8.03 9.03 10.03 11.03
29 13.03 14.03 15.03 16.03 17.03 18.03
30 20.03 21.03 22.03 23.03 24.03 9
32



4 четверть
33 3.04 4.04 5.04 6.04 7.04 8.04
34 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04
35 17.04 18.04 19.04 20.04 21.04 22.04
36 24.04 25.04 26.04 27.04 28.04 29.04
37 01.05 02.05 3.05 4.05 5.05 6.05
38 8.05 09.05 10.05 11.05 12.05 13.05
39 15.05 16.05 17.05 18.05 19.05 20.05
40 22.05 23.05 24.05 25.05 26.05 27.05
41 29.05 30.05 31.05 2.06
42 1.06 3.06

конец учебного года 30
34 34 34 34 34 34

5.06 6.06 7.06 8.06 9.06 10.06
12.06 13.06 14.06 15.06 16.06 17.06
19.06 20.06 21.06 22.06 23.06 24.06
26.06 27.06 28.06 29.06 30.06 01.07
03.07 04.07 05.07 06.07 07.07 08.07
10.07 11.07 12.07 13.07 14.07 15.07
17.07 18.07 19.07 20.07 21.07 22.07
24.07 25.07 26.07 27.07 28.07 29.07
31.07 01.08 02.08 до 1

Комментарий к К У Г : т.к. учебных недель 34, следовательно, 
учебных дней в учебном году должно быть по 34. В целях 
компенсации не достаю щ ихся дней, 1.06.2023 учатся по расписанию 
понедельника; 2.06 и 3.06 по расписанию  субботы при 6-дневной 
учебной неделе.

Каникулы:
осенние каникулы: 31.10.2022- 6.11.2022гг. 
зимние каникулы: 26.12.2022-8.01.2023гг. 
весенние каникулы: 25.03.2023-2.04.2023гг. 
летние каникулы: 5.06.2023-1.09.2023гг.



План внеурочной деятельности 
в условиях организации ФГОС для учащихся 1-4 классов 

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4»

1. Пояснительная записка
2. План внеурочной деятельности
3. Формы внеурочной деятельности по направлениям
4. Учет внеурочной деятельности учащихся (образец)
5. Результаты внеурочной деятельности по направлениям
6. Материально - техническое оснащение
7. Курсы

1. Пояснительная записка

План внеурочной деятельности МБОУ «Бачи-Юртовская СШ № 4» обеспечивает введение в действие и 
реализацию требований Федерального государственного образовательного, основного общего 
образования и определяет общий и максимальный объем нагрузки обучающихся в рамках внеурочной 
деятельности, состав и структуру направлений и форм внеурочной деятельности по классам.
Учебный план внеурочной деятельности разработан с учетом требований следующих нормативных 
документов:
- Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закона Российской Федерации «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 
12.03.99, гл. 3, ст. 28.II.2;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2020г. № 28 «Об утверждении СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи».
- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования».
Учебный план внеурочной деятельности является частью образовательной программы МБОУ «Бачи- 
Юртовская СШ №4»

План внеурочной деятельности является основой психолого-педагогическое сопровождение 
обучающихся с учетом успешности их обучения, уровня социальной адаптации и развития, 
индивидуальных способностей и познавательных интересов. План внеурочной деятельности 
сформирован Школой с учетом предоставления права участникам образовательных отношений выбора 
направления и содержания учебных курсов. Внеурочная деятельность организуется по направлениям 
развития личности младшего школьника с учетом намеченных задач внеурочной деятельности. Все ее 
формы представляются в деятельностных формулировках, что подчеркивает их практико
ориентированные характеристики.

Внеурочная деятельность является составной частью учебно-воспитательного процесса и одной 
из форм организации свободного времени учащихся. Внеурочная деятельность понимается 
сегодня преимущественно как деятельность, организуемая во внеурочное время для 
удовлетворения потребностей учащихся в содержательном досуге, их участии в 
самоуправлении и общественно полезной деятельности. В настоящее время в связи с переходом 
на новые стандарты происходит совершенствование внеурочной деятельности.

Настоящая программа создает условия для социального, культурного и профессионального 
самоопределения, творческой самореализации личности ребёнка, её интеграции в системе 
мировой и отечественной культур.

• Каждый вид внеклассной деятельности: творческой, познавательной, спортивной, 
трудовой, игровой - обогащает опыт коллективного взаимодействия школьников в



определённом аспекте, что в своей совокупности даёт большой воспитательный эффект.
• Воспитание является одним из важнейших компонентов образования в интересах 
человека, общества, государства. Основными задачами воспитания на современном этапе 
развития нашего общества являются: формирование у обучающихся гражданской 
ответственности и правового самосознания, духовности и культуры, инициативности, 
самостоятельности, способности к успешной социализации в обществе.
• Внеурочная деятельность является составной частью учебно-воспитательного процесса и 
одной из форм организации свободного времени учащихся. Внеурочная деятельность 
понимается сегодня преимущественно как деятельность, организуемая во внеурочное время для 
удовлетворения потребностей учащихся в содержательном досуге, их участии в 
самоуправлении и общественно полезной деятельности. Правильно организованная система 
внеурочной деятельности представляет собой ту сферу, в условиях которой можно 
максимально развить или сформировать познавательные потребности и способности каждого 
учащегося, которая обеспечит воспитание свободной личности. Воспитание детей происходит в 
любой момент их деятельности. Однако наиболее продуктивно это воспитание осуществлять в 
свободное от обучения время.
• Часы, отводимые на внеурочную деятельность, используются по желанию учащихся и 
направлены на реализацию различных форм ее организации, отличных от урочной системы 
обучения. Занятия проводятся в форме экскурсий, кружков, секций, круглых столов, 
конференций, диспутов, КВНов, викторин, праздничных мероприятий, классных часов, 
школьных научных обществ, олимпиад, соревнований, поисковых и научных исследований и 
т.д.
• Посещая кружки и секции, учащиеся прекрасно адаптируются в среде сверстников, 
благодаря индивидуальной работе руководителя, глубже изучается материал. На занятиях 
руководители стараются раскрыть у учащихся такие способности, как организаторские, 
творческие, музыкальные, что играет немаловажную роль в духовном развитии подростков. 
Поэтому от эффективности системы воспитания зависит, в конечном счёте, состояние 
общественного сознания и общественной жизни.
• Воспитательная парадигма школы требует от педагогического коллектива 
максимального содействия развитию потенциальных возможностей личности ребёнка, 
способности к творческой мысли, стремящемуся к духовному самосовершенствованию, 
независимости, обладающей чувством собственного достоинства, умеющей принимать 
рациональные решения и нести ответственность за свои поступки.

Школа работает по трём уровням результатов внеурочной деятельности школьников:
1- й уровень - школьник знает и понимает общественную жизнь;
2- й уровень - школьник ценит общественную жизнь;
3- й уровень - школьник самостоятельно действует в общественной жизни.

Внеурочная деятельность направлена на развитие воспитательных результатов:
- приобретение учащимися социального опыта;
- формирование положительного отношения к базовым общественным ценностям;
- приобретение школьниками опыта самостоятельного общественного действия.

Цель внеурочной деятельности:

Создание условий для достижения учащимися необходимого для жизни в обществе 
социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей, создание 
условий для многогранного развития и социализации каждого учащегося в свободное от учёбы 
время.

Создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, 
интеллектуальных интересов, учащихся в свободное время, развитие здоровой, творчески 
растущей личности, с формированной гражданской ответственностью и правовым



самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых условиях, способной на 
социально значимую практическую деятельность, реализацию добровольческих инициатив.

Задачи внеурочной деятельности:
1. Организация поддержки учебной деятельности обучающихся в достижении планируемых 
результатов освоения программы начального общего образования;
2. Организация общественно-полезной и досуговой деятельности учащихся совместно с 
общественными организациями, доп. организациями, библиотеками, семьями учащихся.
3. Включение учащихся в разностороннюю деятельность.

4. Формирование навыков позитивного коммуникативного общения.
5. Развитие навыков организации и осуществления сотрудничества с педагогами, сверстниками, 
родителями, старшими детьми в решении общих проблем, умение договариваться, подчиняться, 
руководить, проявлять инициативу, ответственность; становление умений командной работы;
6. Воспитание трудолюбия, способности к преодолению трудностей, целеустремленности и 
настойчивости в достижении результата.
7. Развитие позитивного отношения к общественным ценностям (человек, семья, Отечество, 
природа, мир, знания, труд, культура). Формирование здорового образа жизни.
8. Повышение общей культуры обучающихся, углубление их интереса к познавательной и 
проектно-исследовательской деятельности с учетом возрастных и индивидуальных 
особенностей участников;
9. Организация детских объединений, формирование умений ученического самоуправления;

10. Формирование культуры поведения в информационной среде.
Принципы программы:
Включение учащихся в активную деятельность.
Доступность и наглядность.
Связь теории с практикой.
Учёт возрастных особенностей.
Сочетание индивидуальных и коллективных форм деятельности.
Целенаправленность и последовательность деятельности (от простого к сложному).

• На содержание программы оказали влияние следующие факторы: Традиции школы.
Особенности возраста, класса, индивидуальности детей.
Особенности руководителей кружков и секций, их интересы, склонности, установки.

Направления реализации программы
1. Создание оптимального педагогически организованного пространства проведения учащимися 
свободного времени.
2. Проведение необходимых для оптимальной занятости учащихся в свободное от учёбы время 
организационно-управленческих мероприятий.
3. Совершенствование содержания, форм и методов занятости учащихся в свободное от учёбы время.
4. Информационная поддержка занятости учащихся в свободное время.
5. Научно-методическое обеспечение занятости учащихся во внеурочное время.
6. Совершенствование уровня кадрового обеспечения.
Усовершенствование материально-технической базы организации досуга учащихся.

Направления и цели внеурочной деятельности

1. Спортивно-оздоровительная деятельность

Цель: укрепление здоровья детей и совершенствование их физического развития, углубление 
знаний об организации жизни и деятельности с учетом соблюдения правил здорового 
безопасного образа жизни: содействие всестороннему развитию личности, приобщение к 
самостоятельным занятиям физическими упражнениями и спортом.

Задачи: приобщение к здоровому образу жизни; вовлечение в активную досуговую 
деятельность; воспитание дисциплинированности, доброжелательного отношения к товарищам,



формирование коммуникативных компетенций; формирование общих представлений о 
физической культуре, значении спорта в жизни человека, укрепление здоровья.
Ожидаемый результат: общее оздоровление организма, улучшение физического развития. 
Сформированность привычки к самостоятельным занятиям физическими упражнениями в 
свободное время.

Направление Формы работы Виды деятельности
• Спортивно - 

оздоровительное
«Тропинки здоровья» - Работа спортивных секций

- Организация экскурсий, 
«Дней здоровья», подвижных 
игр, «Весёлых стартов», 
внутришкольных спортивных 
соревнований.
- Проведение бесед по охране 
здоровья.
-Применение на уроках 
игровых моментов, 
физминуток.
-Участие в районных и 
муниципальных спортивных 
играх
соревнованиях.
-Ведение кружков

2. Общеинтеллектуальное -Проектно-исследовательская деятельность
Цель: формирование устойчивого интереса к научным познаниям и самостоятельному 
творческому поиску. Освоение опыта практического применения знаний и умений, углубленное 
изучение учебных предметов в процессе совместной деятельности по выполнению проектов. 
Задачи: освоение теоретических знаний и практических умений в различных научных областях; 
формирование универсальных учебных действий; формирование патриотических чувств и 
потребностей в сохранении исторических, природных, материальных, художественных и 
культурных ценностей.
Ожидаемый результат: личность, обогащенная научными понятиями и законами, с 
собственным мировоззрением.

Направление Формы работы Виды деятельности
Общеинтеллектуальное «Путь к грамотности» - 

кружок «Занимательная 
грамматика»

- кружок «Почемучка»

- Детские исследовательские 
проекты;
- Внешкольные акции 
познавательной 
направленности 
(олимпиады, конференции, 
интеллектуальные марафоны) 
Предметные недели, уроки 
знаний, конкурсы, викторины, 
познавательные беседы, игры

1. Социальное
Цель: повышение уровня знаний по обеспечению безопасности жизнедеятельности человека; 
вовлечение школьников в общественно-полезную деятельность. Формирование представления 
младших школьников о разнообразных современных информационных средствах и навыки 
выполнения разных видов работ на компьютере, формирование функциональной грамотности. 
Задачи: воспитание бережного отношения к окружающей среде и позитивного отношения к 
трудовой деятельности; формирование навыков культуры труда, чувства ответственности и



уверенности в своих силах.
Ожидаемый результат: личность, бережно относящаяся к окружающей среде, с чувством 
ответственности и уверенности в своих силах, обладающая навыками культуры труда с 
позитивным отношением к трудовой деятельности.

Направление Формы работы Виды деятельности
Социальное «Секреты общения» - кружок 

«Я - гражданин России» 
«Традиционные семейные 
ценности» «День народного 
единства»
Цифровая безопасность и 
гигиена школьника «Мы 
разные, мы вместе»

- Беседы, игры;
- Использование аудиозаписей 
и ТСО;
- Тематические вечера;
- Тренинги;
- Игры, направленные на 
раскрытие способностей 
учащихся
- Викторины

4. Общекультурное
Цель: создание благоприятных условий для творческого развития ребёнка и его 
самореализации через художественное творчество, стремление к самосовершенствованию и 
самореализации.
Задачи: обучение групповым и коллективным формам работы, формирование универсальных 
учебных действий во внеурочное время; развитие творческих способностей; развитие мелкой 
моторики рук, глазомера; развитие памяти, воображения, фантазии, пространственного 
мышления. Воспитание аккуратности, усидчивости, бережного отношения к результатам своего 
труда.
Ожидаемый результат: раскрытие творческого потенциала школьников, повышение уровня 
духовности; знакомство с правилами техники безопасности при работе с различными 
художественными материалами; качественное изготовление поделок своими руками; бережное 
отношение к природным и художественным материалам; умение применять теоретические 
знания на практике; сформированность коммуникативных компетенций.

Направление Формы работы Виды деятельности
Общекультурное «Веселая капелька» кружок 

«Умелые руки» «Веселые 
уроки этикета»

Культпоходы в музеи, театры на 
выставки;
- Концерты, инсценировки, 
праздники на уровне класса и 
школы, города, республики - 
Фестивали, выставки;
- Приглашение артистов театра, 
организация экскурсий, выставок 
детских рисунков, поделок и 
творческих работ учащихся;
- Проведение библиотечных уроков;
- Проведение тематических 
классных часов по эстетике 
внешнего вида ученика, 
культуре поведения и речи;
-Участие в конкурсах, выставках 
детского творчества эстетического 
цикла на уровне школы, города, 
республики



5. Духовно -  нравственное

Цель: формирование и развитие чувства принадлежности к своей стране и своему народу; 
воспитание патриотических качеств; сплочение коллектива обучающихся, учителей и 
родителей в процессе совместной деятельности.
Задачи: повышение уровня духовно-нравственной культуры; формирование
гуманистического отношения к окружающему миру; подготовка обучающихся к жизни в 
современной действительности, их социализация; сохранение и развитие чувства гордости за 
свою страну, свой край, свою семью.
Ожидаемый результат: сформированность нравственных чувств и этического сознания: 
чувства патриотизма, гордости за свою Родину, свой город, школу и семью; стремление 
принимать личное активное участие в жизни школы, своего города; способность к 
саморазвитию.
Тематические классные часы «Разговоры о важном»

: :  Р А З Г О В О Р Ы  О В А Ж Н О М .  1 - 2  классы.
ТЕМЫ ВНЕУРОЧНЫХ ЗАНЯТИЙ, РАЗРАБАТЫВАЕМЫХ НА ФЕДЕРАЛЬНОМ УРОВНЕ



РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ. 3-4 классы.

План внеурочной деятельности для учащихся 1-4-х классов

Направление развития 
личности

Наименование
рабочей
программы

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

Духовно-нравственное
воспитание

«Разговоры о 
важном»

1 1 1 1

Социальное «Тропика в 
профессию»

1 1 1 1

Общеинтеллектуальное Функциональная
грамотность

1 1 1 1

Общекультурное Этикет общения 1 1 1 1
Спортивно
оздоровительное

Веселые старты 1 1 1 1

Итого: 5 5 5 5
Количество часов в год 170 170 170 170
Итого: 680



Приложение 2 к приказу от 26.08.2022 года №76
учебный план

для обучающихся V класса, начавших обучение в 2022-2023 учебном году

Предметные
области

Учебные дисциплины, 
// курсы

Классы

Количество часов в неделю

5 кл 

(34н)

6 кл 

(34н)

7 кл 

(34н)

8 кл 

( 34н)

9 кл 

(34 н) Всего,
часов

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ Кол- во 
час

ФПА Кол-во
час

ФПА
Кол-во час

ФПА Кол- во 
час

ФПА Кол- во 
час

ФПА

Русский язык и 
литература

Русский язык 5 6 4 3 3 714

Литература 3 3 2 2 3 442

Родной язык и 
литература

Родной язык 3 3 3 3 3 510

Родная литература 2 2 2 2 2 340

Основы духовно
нравственной 

культуры народов 
России

Основы духовно
нравственной культуры 

народов России 1 1 68

Иностранные
языки

Иностранный язык
2 2 2 2 2 340

Математика и 
информатика

Математика 5 5 340
Алгебра 3 3 3 306

Г еометрия 2 2 2 204
Вероятность и 

статистика 1 1 1 102

Информатика 1 1 1 102



Календарный учебный график ООП ООО

Календарный учебный график 5-9 кл. 
(6-дневная учебная неделя)

дни
недели/
неделя

понедельник вторник среда четверг пятница суббота Каникулы
(дней)

1 четверть
1 1.09 2.09 3.09
2 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 10.09
3 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09
4 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 24.09
5 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 1.10
6 3.10 4.10 5.10 6.10 7.10 8.10
7 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10
8 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 22.10
9 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 29.10
10 31.10 1.11 2.11 3.11 4.11 7

2 четверть
11 07.11 8.11 9.11 10.11 11.11 12.11
12 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 19.11
13 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 26.11
14 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12
15 05.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12
16 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12
17 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 24.12
18 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 31.12
19 02.01 3.01 4.01 5.01 6.01 7.01 14

3 четверть
20 9.01 10.01 11.01 12.01 13.01 14.01
21 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 21.01
22 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 28.01
23 30.01 31.01 1.02 2.02 3.02 4.02
24 6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 11.02
25 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 18.02
26 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 25.02
27 27.02 28.02 1.03 2.03 3.03 4.03
28 6.03 7.03 8.03 9.03 10.03 11.03
29 13.03 14.03 15.03 16.03 17.03 18.03
30 20.03 21.03 22.03 23.03 24.03 9
32 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03



4 четверть
33 3.04 4.04 5.04 6.04 7.04 8.04
34 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04
35 17.04 18.04 19.04 20.04 21.04 22.04
36 24.04 25.04 26.04 27.04 28.04 29.04
37 01.05 02.05 3.05 4.05 5.05 6.05
38 8.05 09.05 10.05 11.05 12.05 13.05
39 15.05 16.05 17.05 18.05 19.05 20.05
40 22.05 23.05 24.05 25.05 26.05 27.05
41 29.05 30.05 31.05 2.06
42 1.06 3.06

конец учебного года 30
34 34 34 34 34 34

5.06 6.06 7.06 8.06 9.06 10.06
12.06 13.06 14.06 15.06 16.06 17.06
19.06 20.06 21.06 22.06 23.06 24.06
26.06 27.06 28.06 29.06 30.06 01.07
03.07 04.07 05.07 06.07 07.07 08.07
10.07 11.07 12.07 13.07 14.07 15.07
17.07 18.07 19.07 20.07 21.07 22.07
24.07 25.07 26.07 27.07 28.07 29.07
31.07 01.08 02.08 1 сент

ВПР с 19 сентября по 24 октября приказ Рособрнадзор от 
28.03.2022г. № 467 ОГЭ в 9 классе с 19 мая по 22 июня 
К каникулы
В выходные (праздничные дни)

Комментарий к К У Г : т.к. учебных недель 34, следовательно, 
учебных дней в учебном году должно быть по 34. В целях 
компенсации не достаю щ ихся дней, 5-8 кл. 01.06.2023; 02.06.2023 
и 03.06.2023 учатся по расписанию  субботы при 6-дневной 
учебной неделе.
В 9 классе количество учебных недель сокращено, т.к. по приказу 
Рособрнадзор с 19 мая по 22 июня начинается ОГЭ.
Н ормативным обоснованием невыполнения календарного графика 
в 9 кл. является приказ Рособрнадзор.

Каникулы:
осенние каникулы: 31.10.2022- 6.11.2022гг. 
зимние каникулы: 26.12.2022-8.01.2023гг. 
весенние каникулы: 25.03.2023-2.04.2023гг. 
летние каникулы: 5.06.2023-1.09.2023гг.



План внеурочной деятельности 
в условиях организации ФГОС для учащихся 5-9 классов 

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4»

Пояснительная записка
План внеурочной деятельности МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4» обеспечивает введение в 
действие и реализацию требований Федерального государственного образовательного, 
основного общего образования и определяет общий и максимальный объем нагрузки 
обучающихся в рамках внеурочной деятельности, состав и структуру направлений и форм 
внеурочной деятельности по классам.
Учебный план внеурочной деятельности разработан с учетом требований следующих 
нормативных документов:
- Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закона Российской Федерации «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» от 12.03.99, гл. 3, ст. 28.II.2; - Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28.09.2020г. № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования».
Учебный план внеурочной деятельности является частью образовательной программы МБОУ 
«Бачи-Юртовская СШ №4»
Целевая направленность, стратегические и тактические цели.

План подготовлен с учетом требований Федерального государственных образовательных 
стандартов основного общего образования санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов СанПин 2.4.2.2821-10, обеспечивает широту развития личности обучающихся, 
учитывает социокультурные и иные потребности, регулирует недопустимость перегрузки 
обучающихся. План составлен с целью дальнейшего совершенствования образовательного 
процесса, повышения результативности обучения детей, обеспечения вариативности 
образовательного процесса, сохранения единого образовательного пространства, а также 
выполнения гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения их 
здоровья.
Основные принципы внеурочной деятельности:
- учет познавательных потребностей, обучающихся и социального заказа родителей (законных 
представителей);
- учет кадрового потенциала образовательного учреждения;
- поэтапность развития нововведений;
- построение образовательного процесса в соответствии с санитарно-гигиеническими 
требованиями;

План внеурочной деятельности отражает следующие основные цели и задачи

Цели: создать условия для развития творческого потенциала обучающихся, создать основы для 
осознанного выбора и последующего усвоения образовательных программ, воспитание 
гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей 
природе, Родине, семье, формирование здорового образа жизни.
Задачи:
- создать комфортные условия для позитивного восприятия ценностей основного общего 
образования и более успешного освоения его содержания;



- способствовать осуществлению воспитания, благодаря включению детей в личностно значимые 
творческие виды деятельности, в процессе которых формируются нравственные, духовные и 
культурные ценности подрастающего поколения;
- компенсировать отсутствие, дополнить и углубить в основном общем образовании учебные 
курсы, которые нужны обучающимся для определения индивидуального образовательного 
маршрута, конкретизации жизненных планов, формирования важных личностных качеств;
- ориентировать обучающихся, проявляющих особый интерес к тем или иным видам 
деятельности, на развитие своих способностей по более сложным программам.
План внеурочной деятельности является целостной системой функционирования 
образовательной организации в сфере внеурочной деятельности и включает:
- организация обучения по учебным предметам образовательной программы (учебные курсы, 
учебные модули по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривает углубленное изучение 
учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей 
в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы, 
особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ;
- формирование функциональной грамотности (читательской, математической, естественно
научной, финансовой) обучающихся (интегрированные курсы, метапредметные кружки, 
факультативы, научные сообщества, в том числе направленные на реализацию проектной и 
исследовательской деятельности);
- развитие личности школьника, способностей, удовлетворения образовательных потребностей и 
интересов, самореализации обучающихся, в том числе одаренных, через организацию 
социальных практик (в том числе волонтёрство), включая общественно полезную деятельность, 
профессиональные пробы, развитие глобальных компетенций,
- формирование предпринимательских навыков, практическую подготовку, использование 
возможностей организаций дополнительного образования, профессиональных образовательных 
организаций и социальных партнеров в профессионально-производственном окружении;
- реализация комплекса воспитательных мероприятий на уровне образовательной организации, 
класса, занятия, в том числе в творческих объединениях по интересам, культурные и социальные 
практики с учетом историко-культурной и этнической специфики региона, потребностей 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;
- внеурочную деятельность по организации деятельности ученических сообществ (подростковых 
коллективов), в том числе ученических классов, разновозрастных объединений по интересам, 
клубов; детских, подростковых и юношеских общественных объединений, организаций и т. д.;
- организация обеспечения учебной деятельности (организационные собрания),
- взаимодействие с родителями по обеспечению успешной реализации образовательной 
программы и т. д.);
- организация педагогической поддержки обучающихся (проектирование индивидуальных 
образовательных маршрутов, работа тьюторов, педагогов-психологов);
- обеспечение благополучия обучающихся в пространстве общеобразовательной школы 
(безопасности жизни и здоровья школьников, безопасных межличностных отношений в учебных 
группах, профилактики неуспеваемости, профилактики различных рисков, возникающих в 
процессе взаимодействия школьника с окружающей средой, социальной защиты учащихся).

Содержание плана внеурочной деятельности.
Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, составляет за 5 лет обучения на 
этапе основной школы не более 1750 часов, в год — не более 350 часов.
Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой через 
внеурочную деятельность, определяется за пределами

могут отличаться:
на внеурочную деятельность по учебным предметам (включая занятия физической культурой и 
углубленное изучение предметов) еженедельно — от 2 до 4 часов,



- на внеурочную деятельность по формированию функциональной грамотности от 1 до 2 часов;
- на внеурочную деятельность по развитию личности, ее способностей, удовлетворения 
образовательных потребностей и интересов, самореализации обучающихся еженедельно от 1 до
2 часов;
на деятельность ученических сообществ и воспитательные мероприятия целесообразно 
еженедельно предусмотреть от 2 до 4 часов, при этом при подготовке и проведении 
коллективных дел масштаба ученического коллектива или общешкольных мероприятий за 1-2 
недели может быть использовано до 20 часов (бюджет времени, отведенного на реализацию 
плана внеурочной деятельности);
- на организационное обеспечение учебной деятельности, осуществление педагогической 
поддержки социализации обучающихся и обеспечение их благополучия еженедельно — от 1 до
3 часов.
Общий объем внеурочной деятельности не должен превышать 10 часов в неделю.

Предметные результаты, включающие освоенные обучающимися в ходе изучения программы 
умения, специфические для данной области, виды деятельности по получению нового знания в 
рамках данной программы, его преобразованию и применению в учебных, учебно-проектных и 
социально-проектных ситуациях, формирование научного (критического, системного, 
прогностического, проектного) типа мышления, владение специальной терминологией, 
ключевыми понятиями, методами и приемами, творческие (предметные) достижения 
обучающегося, в том числе результаты предпрофессиональных проб; способность их 
использования в учебной, познавательной и социальной практике, самостоятельность 
планирования и осуществления учебной деятельности и организации учебного сотрудничества с 
педагогом и сверстниками, ИКТ-компетентность, построение индивидуальной образовательной 
траектории;

Личностное развитие обучающегося - готовность и способность обучающихся к саморазвитию 
и личностному самоопределению, сформированность их мотивации к обучению и 
целенаправленной познавательной деятельности, системы значимых социальных и 
межличностных отношений, ценностно-смысловых установок, отражающих личностные и 
гражданские позиции в деятельности, социальные компетенции, правосознание, способность 
ставить цели и строить жизненные планы, способность к осознанию российской гражданской 
идентичности в поликультурном социуме.

Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС ООО следует понимать 
образовательную деятельность, осуществляемую в формах, отличных от классно-урочной, и 
направленную на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной 
программы.

Методы реализации программы.
1. Многообразие доступных объектов отечественной культуры, в том числе наследие 
отечественного кинематографа. Наследие отечественного кинематографа используется как в качестве 
дидактического материала при реализации курсов внеурочной деятельности, так и быть основной для 
разработки курсов внеурочной деятельности, посвященной этому виду отечественного искусства
2. Вариативность содержания внеурочной деятельности с учетом образовательных 
потребностей и интересов обучающихся. В зависимости от задач на каждом этапе реализации 
примерной образовательной программы количество часов, отводимых на внеурочную деятельность, 
может изменяться. Так, например, в 5 классе для обеспечения адаптации обучающихся к изменившейся 
образовательной ситуации может быть выделено больше часов, чем в 6 или 7 классе, либо в 8 классе — 
в связи с организацией предпрофильной подготовки и т. д. Выделение часов на внеурочную 
деятельность может различаться в связи необходимостью преодоления противоречий и разрешения 
проблем, возникающих в том или ином ученическом коллективе.



1. Использование ресурсов других организаций (в том числе в сетевой форме), включая 
организации дополнительного образования, профессиональные образовательные организации, 
образовательные организации высшего образования, научные организации, организации 
культуры, физкультурно-спортивные и иные организации, обладающие необходимыми 
ресурсами.
Программа внеурочной деятельности направлена:
- на расширение содержания программ основного общего образования;
- на реализацию основных направлений региональной образовательной политики; - на 
формирование личности обучающегося средствами искусства, творчества, спорта.

Реализация содержания программ внеурочной деятельности осуществляется посредством 
различных форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких как экскурсии, 
кружки, секции, конференции, школьное научное общество, олимпиады, конкурсы, 
соревнования, общественно полезные практики, коллективные творческие дела.

Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования организуется по основным 
направлениям развития личности:
- спортивно-оздоровительное,
- духовно-нравственное,
- социальное,
- общеинтеллектуальное,
- общекультурное.
Формы внеурочной деятельности должны предусматривать активность и самостоятельность 
обучающихся, сочетать индивидуальную и групповую работу; обеспечивать гибкий режим 
занятий (продолжительность, последовательность), переменный состав обучающихся, 
проектную и исследовательскую деятельность (в том числе экспедиции, практики), экскурсии (в 
музеи, парки, на предприятия и др.), походы, деловые игры и пр.
В зависимости от конкретных условий реализации основной общеобразовательной программы, 
числа обучающихся и их возрастных особенностей допускается формирование учебных групп из 
обучающихся разных классов в пределах одного уровня образования. Внеурочная деятельность 
организуется через следующие формы:
1. Экскурсии;
2. Кружки;
3. Секции;
4. Конференции;
5. Ученическое научное общество;
6. Олимпиады;
7. Соревнования;
8. Конкурсы;
9. Фестивали;
10. Поисковые и научные исследования;
11. Тематические классные часы «Разговоры о важном»



Л  10 2022
Обамам I Отчество -  о»

12.12.2022 16.012023 Об 02 2023 20022023 Включайся*С чего Росси* в *»мр«

0603 2023 13 03.2023 17042023 04 05 2023

Трудно ям 

великим»

Подвит остается

РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ. 5-7 классы.
ТЕМЫ ВНЕУРОЧНЫХ ЗАНЯТИЙ. РАЗРАБАТЫВАЕМЫХ НА ФЕДЕРАЛЬНОМ УРОВНЕ

Сентябрь И о«оа

М м -Р о с с и я
. - ... - -  -  -I

будущее

Счастлив 
тот. «то  

счастлив у 
себя дом*

шал* у 
я м а м

Гордо 0*1

♦wtf
судьбы

РОДИНОМ
зовем?

России 
единство в 
тунообрами

В мизмм 
всегда есть 

место
подвигу»

«а* не

цифровые
повущии»

За что мне 
могут сказать 
■спасибо» |ио 

Дню защитим*» 
Отечества!

ГОЛьЛО литое
( •  Искандер)

Монет ли быть 
■тур и его команд* 

а 2022 году»

а »  построит* 
ди а ло г с 

искусттвом7

• ••

: : РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ. 8-9 классы.
ТЕМЫ ВНЕУРОЧНЫХ ЗАНЯТИЙ, РАЗРАБАТЫВАЕМЫХ НА ФЕДЕРАЛЬНОМ УРОВНЕ

Сгмгибрь Оитвбрь Ноябрь

05 092073 13 09 3032 19 09 3023 : *  09 зозз 09 10 2023 10 Ю  2033 17 10 2023 24 10 2023 91 10 2072 14 112032 21112023 20 11 2023
Мы -  Россия 
Возможности 

-будущее

Мы - жители
большой

гитаны

Неьо мяо ■ ное Обычаи и 
традиции 

моего парода 
*»« прошлое 

соединаетс» с 
наст вашим»

какие

- -  |  i - p w

Отчество -  от что мы 
мутмьой

Счастлив тот 

себе дома

Мы -  од*»» 
страна1

Яаынии 
культура 
народов

единство а 
разнообразии

По за они

воплощение 
истории. МО и 

отражение

народов

Декабрь « — • и  1

05 12.2022 12.132023 19 122022 26 122022 С9 01 2023 16 012025 23.012025 90 012029 06 022023 13 02 2033 20 02 2023 27.022023

Жить -  
значит 

действовать
наминается с

Повзрослеть — 
уто значит, 
чувствовать 

ответственность 
задруг*!
(Г Купер!

Светлый
пояддпи*

°эндестяа

Паеет Правила
продвинутого
пользователя

интернета

Люди писали 
днеянили к 

верили, что им 
удастся

прожить и еще 
сщии день 

(д  Ли*»чеа>

Смета

театр»
прорывы 

моей страны

Тот. кто не

благодарить, 
не мажет и 

получать
благодарное»».

(Эзоп )

Мы все можем

м . Май

0609 2039 19 0 )  2023 20 05 3025 27 03 2029 03 04 2033 10 04 3025 17 04 2033 34 04 2033 04 05 2023 14 ОТ 2023 22 ОТ 2023

Мужслия и 
женски» 

профессий 
больше нет»

Гимн России Крым на 
«арте России

ис«усгт*о-
ОДЖОИТ
средств

различения
доброго от 

злого
|Л Толсто и |

Истории 
велим»» 
людей, 

которые мене 
алечвтпини

Есть такие 
вещи которые 

«гл » и
простить»

Совран нм 
плакату дла 

будущие 
поиалений

Еса* ты и *  умеешь 
использовать 
минут», ты зра 

проведешь и час. и 
день и яоо ».изп» 
(А. Солженицын!

Словом 
можно убить, 

словом 
можно

можно попки 
за собой 

повести...

Ка«и* существуют 
детслие 

общественные 
Сфгапнтацяи»

Дай на-ждем» д -ю  
шанс стать самым 
лучшим а твоей 
*  и • ни | Пифагор 1

--------------------------4• • • # м



M t >• • •
• ft

РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ. 1-2,3-4,5-7, 8-9, Ю-11(СП0) и

M #

В РАМКАХ ВНЕУРОЧНЫХ ЗАНЯТИИ ПРИМЕРЫ ЗАДАНИИ
УЧАЩИЕСЯ выполняют

1 - 2 .  3 - 4  кл а с с ыТВОРЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ Творческое гадание
Сваместмв с в о д т е м м и  сделайте фотографии или рисунки д м  нашей м е ш к и  .удивительный мир родной
природы» Выверите которые о х  удивили.

5 - 7 .  8 - 9  к л а с с ы
Гмрчеосве гадание (одно по выбору)

письмо человеку который па яе тся  д м  кас героем. На каком основании вы сделали свои выбор'1т. На
2  Напишите сочинение миниатюру на одну из тем -Моя семье опора Росам» «Герои о котором мапо творят

Мой дом -  моя страна» - Лучший город России -  это _» (дети I юрод самостоятельно) «Мы -  надежда
РОССИИ
3. Обсудите с родителями щ е л и  бы вы поучаствовать а акции «Письмо солдату» Что бы вы написали в атом

4. Дамир Юсупов герои России •Г лавиое что все вернулись домой». Как вы понимаете смысл этой
фразы7 Обоснуйте свои ответ
5 В любой технике выполните рисунок на одну из тем п  выбору -М ы  -  одна страна- «Когда осе дома Герои
радом» Устроите вы стаиу рисунков в классе. Расскажите одноклхеникам  •  своем рисунке

10 11 к л а с с ы . С П О
I воочесжос задание (одно по выбору)
I Спросите родителей в каких важны] исторически* события* упоминаемы! на спадияшнем уроке принимали
участие члены вашей с е й м  Полю г м ы  е небольшое сообщение об этом
2. Подберите с ти тв о р е и и с  русскою поэта одну из тем урока «Мы граждане великой России» «На русскойтлю- дышим «зыке» «Мы -  одна страна». Обоснуйте саеи выбор • о о3 Напишите эссе на тему «Мой герои -  какой ам>

ООО

ада*#

13 02 20 
23

06031023 10 04 2C2I

Р А З Г О В О Р Ы  О В А Ж Н О М .  1 0 - 1 1  классы. С П О-  и
[и* />10* ТЕМЫ ВНЕУРОЧНЫХ ЗАНЯТИИ, РАЗРАБАТЫВАЕМЫХ НА ФЕДЕРАЛЬНОМ УРОВНЕ

55 W 2022 53 10 2022 : ш яш ; И  : и ; 4 112022 а и 28 11 2022

М и  -  Росси* 
В о* м с »  мости

Государствен»*., 

символы России 
история и 

современность

От»* ст о -  от 
слом  "отец*

Что м и  
мумпом

И -  едим «г Ммогообриме 
« U M O B И

as : :  ; с : ; 11112022 16 01 2023 : :  2023 п  И  209 i

)OKiPOC*KTV кто

»*»»»ит.
чувствовать

м м рм а оп аси оств С Ч0<0
“ ИМ**1
т ы гр ’

Ценность
научного

Росом ■ 
мири

при мотели* ость
до яа ю в ае тсягород и*

■  Ишшчоа 10 млмая|
м  друтм»

|Г Купер)

27 03 2023 04 05 2023

Букет эт Искусстве -  *то 
м* »ю , а «а»

(А. Свяятеницви')

Н М  ИВ Есть n » » t  веяли 
«о  тори* нелиа* 

простить’

Экологично 
VS вредно

Словом мо емо 
убить, словом 
МОЖНО слвсти, 
СЛОВОМ МО «н о
полю  и  собой

О ва «мости 
социален о- 

ебшиствениой

Счастлив не 
тот. ито имеет 

все самое 
лучшее а тот. 
ито кавлемет 
все лучшее и» 
того, что имеет 

(Конфуции)

парте России
люден.

которые

Солженицын)

9 9 1

• ••



Для реализации внеурочной деятельности в школе организована оптимизационная модель 
внеурочной деятельности. Она заключается в оптимизации всех внутренних ресурсов школы и 
предполагает, что в ее реализации принимают участие все педагогические работники (учителя, 
педагог-организатор, педагог-психолог и другие).

-взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно-вспомогательным персоналом 
общеобразовательного учреждения;

- организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития положительного 
потенциала личности обучающихся в рамках деятельности;

- организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей деятельности 
коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления;
- организует социально значимую, творческую деятельность обучающихся;
- ведёт учёт посещаемости занятий внеурочной деятельности.

Для обучающихся, посещающих занятия в отделении дополнительного образования 
образовательной организации, организациях дополнительного образования, спортивных школах, 
музыкальных школах и других образовательных организациях, количество часов внеурочной 
деятельности сокращается, при предоставлении родителями (законными представителями) 
обучающихся, справок, указанных организаций.

Виды и направления внеурочной деятельности школьников тесно связаны между собой. 
Целью духовно-нравственного направления является освоение детьми духовных ценностей 
мировой и отечественной культуры, подготовка их к самостоятельному выбору нравственного 
образа жизни, формирование стремления к самосовершенствованию и воплощению духовных 
ценностей в жизненной практике.
Спортивно-оздоровительное направление создает условия для полноценного физического и 
психического здоровья ребенка, помогает ему освоить гигиеническую культуру, приобщить к 
здоровому образу жизни, формировать привычку к закаливанию и физической культуре. 
Общекультурное направление помогает детям освоить разнообразные способы деятельности: 
трудовые, игровые, двигательные умения, развить активность и пробудить стремление к 
самостоятельности и творчеству.
Духовно-нравственное направление целесообразность данного направления заключается в 
обеспечении духовно-нравственным развитии обучающихся в единстве урочной, внеурочной и 
внешкольной деятельности, в совместной педагогической работе образовательного учреждения, 
семьи и других институтов общества.

Основные задачи:
- формировать способность к духовному развитию, реализации творческого потенциала в 
учебно-игровой, предметно-продуктивной, социально ориентированной деятельности на основе 
нравственных установок и моральных норм, непрерывного образования, самовоспитания и 
универсальной духовно-нравственной компетенции - «становиться лучше»;
- укреплять нравственность - основанную на свободе воли и духовных отечественных традициях, 
внутренней установки личности обучающегося поступать согласно своей совести;
- формировать основы морали - осознанной обучающимся необходимости определенного 
поведения, обусловленного принятыми в обществе представлениями о добре и зле, должном и 
недопустимом; укрепление у обучающегося позитивной нравственной самооценки и 
самоуважения, жизненного оптимизма;



- формировать основы нравственного самосознания личности (совести) - способности 
обучающегося формулировать собственные нравственные обязательства, осуществлять 
нравственный самоконтроль, требовать от себя выполнения моральных норм, давать 
нравственную оценку своим и чужим поступкам;
- способствовать пониманию обучающимися базовых общенациональных ценностей;
- развивать трудолюбие, способность к преодолению трудностей;
- формировать основу российской гражданской идентичности;
- пробуждать веру в Россию, чувства личной ответственности за Отечество;
- формировать патриотизм и гражданскую солидарность;
- развивать навыки организации и осуществления сотрудничества с педагогами, сверстниками, 
родителями в решении общих проблем.

Работа по данному направлению реализуется через классные часы, беседы, просмотры 
кинофильмов, посещения выставок, организацию благотворительных мероприятий, программу 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России».
По итогам работы в данном направлении проводятся коллективные творческие дела, акции, 
конкурсы, защита проектов.

Социальное направление целесообразность направления заключается в активизации 
внутренних резервов обучающихся, способствующих успешному освоению нового социального 
опыта на ступенях основного общего образования, в формировании социальных, 
коммуникативных и конфликтологических компетенций, необходимых для эффективного 
взаимодействия в социуме.
Основными задачи:
- формировать психологическую культуру и коммуникативную компетенцию для обеспечения 
эффективного и безопасного взаимодействия в социуме;
- формировать способность обучающегося сознательно выстраивать и оценивать отношения в 
социуме;
- способствовать становлению гуманистических и демократических ценностных ориентаций;
- формировать основы культуры межэтнического общения;
- формировать отношение к семье как к основе российского общества;
- воспитывать у обучающихся почтительное отношение к родителям, осознанное, заботливое 
отношение к старшему поколению.

Данное направление реализуется через участие в классном и школьном самоуправлении 
экскурсии и посещение культурных достопримечательностей Казани, Республики), в различных 
организованных социальных акциях. По итогам работы в данном направлении проводятся 
конкурсы, выставки, праздники, акции, флеш-мобы.

Общеинтеллектуальное направление предназначено помочь детям освоить разнообразные 
доступные им способы познания окружающего мира, развить познавательную активность, 
любознательность.

Общекультурное направление деятельности ориентирует детей на доброжелательное, бережное, 
заботливое отношение к миру, формирование активной жизненной позиции, лидерских качеств, 
организаторских умений и навыков.



План внеурочной деятельности для учащихся 5-9-х классов

Направление развития 
личности

Наименование
рабочей
программы

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

Духовно-нравственное
воспитание

«Разговоры о 
важном»

1 1 1 1 1

Социальное «Тропинка в 
профессию»

1 1 1 1 1

Общеинтеллектуальное 1 1 1 1 1

Общекультурное Этикет
общения

1 1 1 1 1

Спортивно
оздоровительное

«Спортивные
игры»

1 1 1 1 1

Итого: 5 5 5 5 5
Количество часов в год 170 170 170 170 170
Итого: 850



к приказу от 26.08.2022 года №76
Учебный план на 2022-2023 учебный год. Основное общее образование 6-9 класс (ФГОС ООО)

Предметные области Учебные предметы ----
__ Классы

ВСЕГО
VI VII VIII IX

Русский язык и 
литература

Русский язык 6 4 3 3 21
Литература 3 2 2 3 13

Родной язык и родная 
литература

Родной язык (чеченский) 3 3 3 3 15
Родная литература (чеченская) 2 2 2 2 10

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 3 3 3 3 15
Математика и 
информатика

Математика 5 10
Алгебра 3 3 3 9

Г еометрия 2 2 2 6
Информатика 1 1 1 3

Общественно-научные
предметы

История 2 2 2 2 10
Обществознание 1 1 1 1 4
Г еография 1 2 2 2 8
ОДНКНР (Основы духовно-нравственной культуры народов России) 1 1 1 1 5

Естественно-научные
предметы

Физика 2 2 3 7
Химия 2 2 4
Биология 1 2 2 2 7

Искусство Музыка 0,5 0,5 2
Изобразительное искусство 0,5 0,5 1 3

Технология Технология 2 2 1 7
Физическая культура и 
Основы безопасности 
жизнедеятельности

ОБЖ 1 1 2

Физическая культура 2 2 2 2 10

Итого: 33 35 36 36 172
Компонент образовательного учреждения 
(6-дневная учебная неделя)
Предельно допустимая аудитор. учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе 33 35 36 36 172



Учебный план на 2022-2023 учебный год для уровня СОО (10-11 классы)
Предметная область Учебный предмет Уровень Количест 

во часов 
за 2 года 
обучения

10 класс (34 
учебных недель)

11 класс (34 
учебных недель)

Кол-во 
часов в 
неделю

Кол-во 
часов 
в год*

Кол-во 
часов в 
неделю

Кол-во 
часов 
в год*

Обязательная часть
Русский язык и литература Русский язык У 340 5 170 5 170

Литература У 204 3 102 3 102
Родной язык и родная литература Родной язык (чеченский) Б 68 1 34 1 34

Родная литература (чеченская) Б 204 3 102 3 102
Математика и информатика Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия
У 408 6 204 6 204

Иностранные языки Иностранный язык (английский) Б 204 3 102 3 102
Естественные науки Биология Б 102 2 34 2 68

Астрономия Б 34 1 34 - -
Общественные науки (право, 
экономика модульно)

История Б 136 2 68 2 68
Обществознание Б 136 2 68 2 68

Физическая культура, экология и 
основы безопасности жизнед-сти

Физическая культура Б 204 3 102 3 102
Основы безопасности жизнедеятельности Б 68 1 34 1 34

Индивидуальный проект ЭК 68 1 34 1 34
Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Г еография ФК 68 1 34 1 34
Химия ФК 68 1 34 1 34
Физика ФК 68 1 34 1 34
Информатика ФК 68 1 34 1 34
ЭК обществознание «Подготовка к ЕГЭ» ЭК 34 1 34

Итого 2448 37 1224 37 1224
Максимальная учебная нагрузка обучающихся при 6-дневной учебной неделе 2590 37 1295 37 1295



Календарный учебный график ООП СОО

Календарный учебный график 10-11 кл. 
(6-дневная учебная неделя)

дни
недели/
неделя

понедельник вторник среда четверг пятница суббота Каникулы
(дней)

1 четверть
1 1.09 2.09 3.09
2 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 10.09
3 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09
4 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 24.09
5 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 1.10
6 3.10 4.10 5.10 6.10 7.10 8.10
7 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10
8 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 22.10
9 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 29.10
10 7

2 четверть
11 07.11 8.11 9.11 10.11 11.11 12.11
12 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 19.11
13 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 26.11
14 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12
15 05.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12
16 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12
17 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 24.12
18 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 31.12
19 02.01 3.01 4.01 5.01 6.01 7.01 14

3 четверть
20 9.01 10.01 11.01 12.01 13.01 14.01
21 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 21.01
22 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 28.01
23 30.01 31.01 1.02 2.02 3.02 4.02
24 6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 11.02
25 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 18.02
26 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 25.02
27 27.02 28.02 1.03 2.03 3.03 4.03
28 6.03 7.03 8.03 9.03 10.03 11.03
29 13.03 14.03 15.03 16.03 17.03 18.03
30 20.03 21.03 22.03 23.03 24.03 25.03 9
32 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03 1.04



4 четверть
33 3.04 4.04 5.04 6.04 7.04 8.04
34 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04
35 17.04 18.04 19.04 20.04 21.04 22.04
36 24.04 25.04 26.04 27.04 28.04 29.04
37 01.05 02.05 3.05 4.05 5.05 6.05
38 8.05 09.05 10.05 11.05 12.05 13.05
39 15.05 16.05 17.05 18.05 19.05 20.05
40 22.05 23.05 24.05 25.05 26.05 27.05
42 29.05 2.06 3.06 30.05 34

конец учебного года
43 5.06 6.06 7.06 8.06 9.06 10.06 30
44 12.06 13.06 14.06 15.06 16.06 17.06
45 19.06 20.06 21.06 22.06

34 34 34 34 34 34
23.06 24.06

26.06 27.06 28.06 29.06 30.06 01.07
03.07 04.07 05.07 06.07 07.07 08.07
10.07 11.07 12.07 13.07 14.07 15.07
17.07 18.07 19.07 20.07 21.07 22.07
24.07 25.07 26.07 27.07 28.07 29.07
31.07 01.08 02.08 1 сент

К каникулы
В выходные (праздничные дни) 
ГИ А  в 11 классе с 26.05 по 22.06

Комментарий к К У Г : т.к. учебных недель 34 при 6-дневной 
учебной неделе, следовательно, учебных дней в учебном году 
должно быть по 34. В целях компенсации не достаю щ ихся дней, 
10 классы 30.05.2023 и 31.05.2023 учатся по расписанию  
субботы; 1.06 по расписанию  понедельника; 2.06. по 
расписанию  вторника; 3.06. по расписанию  среды.

В 11 классе количество учебных недель сокращено, т.к. по 
приказу Рособрнадзор с 26.05.2023 по 22.06.2023 начинается 
ЕГЭ.

Н ормативным обоснованием невыполнения календарного 
графика в 11 кл. является приказ Рособрнадзор.

Каникулы:
осенние каникулы: 31.10.2022- 6.11.2022гг. 
зимние каникулы: 26.12.2022-8.01.2023гг. 
весенние каникулы: 25.03.2023-2.04.2023гг. 
летние каникулы: 5.06.2023-1.09.2023гг.



План внеурочной деятельности 
в условиях организации ФГОС для учащихся 10-11 классов 

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4»

План внеурочной деятельности МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4» обеспечивает введение в 
действие и реализацию требований Федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования и определяет общий и максимальный объем нагрузки 
обучающихся в рамках внеурочной деятельности, состав и структуру направлений и форм 
внеурочной деятельности по классам.
Организация внеурочной деятельности на уровне среднего общего образования предусматривает 
гибкость в распределении нагрузки при подготовке воспитательных мероприятий и общих 
коллективных дел, а также возможность использования для проведения внеурочной 
деятельности каникулярного времени.
На внеурочную деятельность предусматривается из расчёта до 10 часов в неделю, из них на 
инвариантную часть по направлениям развития личности - до 9 часов в неделю и до 1 часа на 
вариативную часть.
Инвариантная часть плана внеурочной деятельности обеспечивает организацию жизни 
ученических сообществ в форме клубных встреч, участие обучающихся в делах классного 
ученического коллектива и в общих коллективных делах МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4» по 
направлениям личности: спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, 
интеллектуальное, общекультурное.
План внеурочной деятельности является частью организационного раздела основной 
образовательной программы среднего общего образования и представляет собой описание 
целостной системы функционирования МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4» в сфере внеурочной 
деятельности и включает:
- план организации деятельности ученических сообществ (групп старшеклассников);
- план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся;
- план воспитательных мероприятий.
В соответствии с планом внеурочной деятельности в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4» созданы 
условия для получения образования всеми обучающимися, в том числе одарёнными детьми, 
детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами.
Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, за два года обучения на этапе 
средней школы составляет не более 1400 часов. Величину недельной нагрузки, реализуемой 
через внеурочную деятельность, определяют за пределами количества часов, отведённых на 
освоение обучающимися учебного плана.
В зависимости от задач на каждом этапе реализации образовательной программы количество 
часов, отводимых на внеурочную деятельность, может изменяться. В 10 классе для обеспечения 
адаптации к изменившейся образовательной ситуации столько же часов, как в 11 классе. 
Реализация плана внеурочной деятельности предусматривает в течение года неравномерное 
распределение нагрузки. При подготовке коллективных дел (в рамках инициативы ученических 
сообществ) и воспитательных мероприятий - за 1-2 недели используется значительно больший 
объём времени, чем в иные периоды (между образовательными событиями).

Цель внеурочной деятельности:
Для достижения учащимися в свободное от учёбы время, необходимого для жизни в обществе 
социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей в МБОУ 
«Бачи-Юртовская СШ №4» реализуется следующая цель:
Создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, интеллектуальных 
интересов, обучающихся в свободное время, развитие здоровой, творчески растущей личности, 
с формированной гражданской ответственностью и правовым самосознанием, подготовленной к 
жизнедеятельности в новых условиях, способной на социально значимую практическую 
деятельность, реализацию добровольческих инициатив.



Задачи программы внеурочной деятельности:

- организовать общественно-полезную и досуговую деятельность учащихся совместно с 
коллективами учреждений дополнительного образования, учреждений культуры, физкультуры и 
спорта, общественными объединениями, семьями учащихся;
- выявить интересы, склонности, способности, возможности учащихся к различным видам 
деятельности;
- оказать помощь в поисках «себя»;
- создать условия для индивидуального развития в избранной сфере внеурочной деятельности;
- развить опыт творческой деятельности, творческих способностей;
- создать условия для реализации приобретенных знаний, умений и навыков;
- развить опыт неформального общения, взаимодействия, сотрудничества;
- расширить рамки общения с социумом;
- воспитывать культуру досуговой деятельности учащихся.

Нормативная основа внеурочной деятельности:
План внеурочной деятельности. Задачи программы внеурочной деятельности:
- организовать общественно-полезную и досуговую деятельность учащихся совместно с 
коллективами учреждений дополнительного образования, учреждений культуры, физкультуры и 
спорта, общественными объединениями, семьями учащихся;
- выявить интересы, склонности, способности, возможности учащихся к различным видам 
деятельности;
- оказать помощь в поисках «себя»;
- создать условия для индивидуального развития в избранной сфере внеурочной деятельности;
- развить опыт творческой деятельности, творческих способностей;
- создать условия для реализации приобретенных знаний, умений и навыков;
- развить опыт неформального общения, взаимодействия, сотрудничества;
- расширить рамки общения с социумом;
- воспитывать культуру досуговой деятельности учащихся.

Нормативная основа внеурочной деятельности:
План внеурочной деятельности МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4»
Задачи программы внеурочной деятельности:
- организовать общественно-полезную и досуговую деятельность учащихся совместно с 
коллективами учреждений дополнительного образования, учреждений культуры, физкультуры и 
спорта, общественными объединениями, семьями учащихся;
- выявить интересы, склонности, способности, возможности учащихся к различным видам 
деятельности;
- оказать помощь в поисках «себя»;
- создать условия для индивидуального развития в избранной сфере внеурочной деятельности;
- развить опыт творческой деятельности, творческих способностей;
- создать условия для реализации приобретенных знаний, умений и навыков;
- развить опыт неформального общения, взаимодействия, сотрудничества;
- расширить рамки общения с социумом;
- воспитывать культуру досуговой деятельности учащихся.

Нормативная основа внеурочной деятельности:

План внеурочной деятельности МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4» разработана в соответствии с 
требованиями документов:
- Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года (с изменениями и 
дополнениями)



- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования 
(приказ Министерства образования и науки РФ №413 от 17.05.2012 года с изменениями от 
29.12.2014 № 1645, от 31.12.2015 № 1578);
- Примерная основная образовательная программа среднего общего образования, одобренная 
Федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию (Протокол 
заседания от 26 2015 г. № 1/3);
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки от
30.08.2013 № 1015 (в ред. приказа Минобрнауки РФ от 28 мая 2014 г. № 598)
- Всеобщая декларация прав человека
- Конвенция о правах ребенка
- Конституция РФ (от 12.12.1993
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2020г. № 28 «Об утверждении 
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- Концепция духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина России в сфере 
общего образования
- Устав муниципального общеобразовательного учреждения МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4», 
а также с особенностями МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4», образовательными потребностями 
и запросами обучающихся, концептуальными положениями УМК МБОУ «Бачи-Юртовская СШ 
№4».
разработана в соответствии с требованиями документов:
- Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ (с изменениями 
и дополнениями)
- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования 
(приказ Министерства образования и науки РФ № 413 от 17.05.2012г с изменениями от 29.12.2014 
N 1645, от 31.12.2015 N 1578);
- Примерная основная образовательная программа среднего общего образования, одобренная 
Федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию (Протокол 
заседания от 26 2015 г. № 1/3);
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки от
30.08.2013 № 1015 (в ред. приказа Минобрнауки РФ от 28 мая 2014 г. № 598)



Направления внеурочной деятельности:
Внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям:

№
п/п

Направления развития 
личности

Предполагаемые результаты

1. Спортивно
оздоровительное Всесторонне гармоническое развитие личности ребенка, 

формирование физически здорового человека, формирование 
мотивации к сохранению и укреплению здоровья

2. Духовно-нравственное Привитие любви к Отечеству, малой Родине, формирование 
гражданской ответственности, чувства патриотизма, 
формирование позитивного отношения к базовым ценностям 
общества, религии своего народа.

3. Социальное Формирование таких ценностей как познание, истина, 
целеустремленность, социально - значимой деятельности

4. Интеллектуальное Обогащение запаса учащихся языковыми знаниями, 
способствующие формированию мировоззрения, эрудиции, 
кругозора.

5. Общекультурное Развитие эмоциональной сферы ребенка, чувства прекрасного, 
творческих способностей, формирование коммуникативной и 
общекультурной компетенций

Недельный план внеурочной деятельности для учащихся 10-11-х классов

Направление развития личности Наименование рабочей 
программы

10-е 11-е

Духовно-нравственное «Разговоры о важном» 1 1
Общеинтеллектуальное Функциональная

грамотность
1 1

Общекультурное Этикет общения 1 1
Спортивно-оздоровительное «Минифутбол» 1 1
Социальное Мир профессий 1 1
Всего: 5 5

34 34
170 170



Тематические классные часы

: :  РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ. 10-11 классы. СПО
ТЕМЫ ВНЕУРОЧНЫХ ЗАНЯТИИ. РАЗРАБАТЫВАЕМЫХ НА ФЕДЕРАЛЬНОМ УРОВНЕ

I . д |. ямммм

Март Маи

06 03 2023 13 03 2022 20 02 2023 27 02 2022 02 О* 2023 10 0*2021 17 04 2022 24 04 2022 04 ОБ 2022 1Б.0Б 2022 22 ОБ 2022

Б у а то т Гимн России и рим ма И о у с с ч о  -  «то Истории •ст» тайна •« их Экологично Словом можно О ааимости Счастлив на

(A. C o w n ia m — i) левей.
■ crop*»*

вПвчатЛИЯМ

простит»'* ИСПОЛ»Ю»*ТЪ 
минуту. Ти ipa

проводам» и час. 
и д* и » место

Солженицын)

можно спасти, 
словом можно 
полай м  сооой

оО ш* ставимой
тучшаа а тот. 
■ то м*ал*»л*т

того, что им*вт 
(Конфуций)

• • • 
• • •

ОБ 12 2022 1212.2022 19 12 2022 26 12 2022 09 0120
23

1601 2023 23 01 2023 30 01 2023 06 02 2073 13 02 20 
23

20 02 2023 27 03 2023

Жита — 

действовать

Памят»-о<ноаа 

мр* вставим осп.
(Д  Лю *чм |

Пов трослвт»- »to 

(Г Купар)

Савтлмй
лраадим»

Рождества

Полет Иийербе «опасиоств
горов на 

Нава

Счета
начинаете*

Цеииост» Приаиатепамост» 
допа1нвавтсл 

валом 
IO Балы м !

Ивт ничего 
MTMIUO иного

Ожидаемые результаты внеурочной деятельности 
ФГОС среднего общего образования.

В ходе реализации планирования внеурочной деятельности учащиеся 10-11 классов 
получают практические навыки, необходимые для жизни, формируют собственное мнение, 
развивают свою коммуникативную культуру.
Обучающиеся 10-11 классов ориентированы на:
• формирование положительного отношения к базовым общественным ценностям;
• приобретение учащимися социального опыта;
• приобретение школьниками опыта самостоятельного общественного действия.

В определении содержания планирования внеурочной деятельности школа 
руководствуется педагогической целесообразностью и ориентируется на запросы и потребности 
учащихся и их родителей.

В соответствии с образовательной программой, внеурочная деятельность должна иметь 
следующие результаты:
- достижение обучающимися функциональной грамотности;
- формирование познавательной мотивации, определяющей постановку образования;
- успешное овладение учебного предмета учебного плана;
- предварительное профессиональное самоопределение;
- высокие коммуникативные навыки;
- сохранность физического здоровья учащихся в условиях школы.

Максимальный результат проектируется согласно описанию компетентностей образа 
выпускника среднего общего образования.


